3°. Manna venit in cibum hominum, ita Christus; unde, in *Bethleem*, Domo panis. Cibum est in Eucharistia, et cibum etiam mysticus cordis omnium hominum. Hinc Agnus, hinc mel.

Verum ut ad secundum punctum veniamus: ista Christi nativitas, vel Christus puellulus, omnibus sapit qui velint: sapit pastoribus quia Pastor, sapit regibus quia Rex, sapit Symeoni quia Sacerdos, sapit Annæ prophetissæ quia Propheta, sapit sane omnibus. Verum maxime sapit devotis, religiosis, oblati, quia ipse devotissimus, religiosus, oblati. Unde tres potissimum religiosorum omnium Patres huic misterio devotissimi: Augustinus: «Hinc lactator ab ubere⁷⁹⁸;» Bernardus, qui hanc Nativitatem vidit⁷⁹⁹; Franciscus, ut omnes norunt.

Videamus qualis sit iste religiosus Parvulus. 1°. De castitate nulla dubitatio: *Pascitur inter lilia*⁸⁰⁰. Et vero, quamvis votum non fecerit, tamen oblationes fecit⁸⁰¹. [126]

2°. De paupertate. En videte, quæso, quam pauper. Paupertas hospitii, paupertas vestium, paupertas cibi:

« Parvoque lacte pastus est, per quem nec ales esurit⁸⁰²;» nihil habet prorsus suum. Paupertas abjectissima. Urge diligentissime hanc meditationem: en nudus super terram natus est, ut ait Beata Brigitta⁸⁰³.

3°. De obedientia. En ipse habet usum rationis et sapientiam infinitam; tamen permittit se fasciis obstringi, circumligari,

jour d'une manière toute céleste, comme la lumière vient du ciel et le Verbe émane du Père. La manne se liquéfiait aux rayons du soleil et se durcissait au feu. Il en est de même de ce mystère: il devient transparent pour qui veut l'approfondir à la lumière céleste, mais il est impénétrable à qui veut l'étudier avec une curiosité toute naturelle.

2. La manne paraissait être composée d'une double substance: *de pain fait à l'huile*, produit de la terre, et de miel, produit du ciel. *Cieux, versez votre rosée d'en-haut et que les nuées pleuvent le Juste; que la terre s'ouvre et qu'elle* [125] *germe le Sauveur*. Composé de divinité et d'humanité, le Christ est un, comme une est la manne.

3. La manne devait servir de nourriture aux hommes; ainsi en est-il du Christ, c'est pourquoi il naît à *Bethléem*, la Maison de pain. Il est nourriture dans l'Eucharistie, il est de plus l'aliment mystique des cœurs de tous les hommes. Aussi il est appelé Agneau, il est appelé miel.

Mais venons-en au second point. La naissance de Jésus-Christ, ou plutôt le tout petit Jésus a une saveur spéciale pour tous ceux qui le veulent goûter: pour les pasteurs, parce qu'il est Pasteur; pour les rois, parce qu'il est Roi; pour Siméon, parce qu'il est Prêtre; pour Anne la prophétesse, parce qu'il est Prophète; pour tous enfin, mais surtout pour les âmes dévotes, pour les religieux et pour les oblats, parce que lui-même est excellemment dévot, religieux et oblat. Aussi, parmi les Pères les plus pieux, trois surtout professèrent envers ce mystère un culte spécial: saint Augustin: «Ce mystère est le sein qui m'allait»; saint Bernard, qui dans une vision contempla cette naissance; saint François, comme chacun le sait.